



PDMA

Ref.: CR-03/2023

Date: 07/02/2023

Weather Advisory:

To

1. Secretaries to Government of the Punjab,
 - I. Environment Protection Department
 - II. Communication & Works Department
 - III. Tourism Department
 - IV. Transport Department
 - V. Local Government & Community Development Department
 - VI. HUD & PHE Department
 - VII. Primary & Secondary Healthcare Department
 - VIII. Specialized Healthcare and Medical Education Department
 - IX. Agriculture Department
 - X. Livestock and Dairy Development Department
 - XI. Punjab Food Department
 - XII. Forest, Wildlife & Fisheries Department
2. Divisional Commissioner (Rawalpindi, Gujranwala, Gujrat, Lahore, Faisalabad, Sargodha).
3. Director General, Punjab Emergency Services (Rescue 1122).
4. Deputy Inspector General Police (Traffic), CPO Lahore.
5. Concerned Deputy Commissioners.

Subject: **RAIN-WIND/THUNDERSTORM WITH SNOWFALL OVER THE HILLS IN WESTERN & UPPER PARTS ON THURSDAY AND FRIDAY**

Pakistan Meteorological Department (PMD) has informed that a westerly wave is likely to enter western parts of the country on 08th (night), and likely to grip upper parts on 09th and may persist over northern areas till 10th February. Under the influence of this weather system:

- Rain-wind/thunderstorm (snowfall over the hills) with few moderate to isolated heavy falls are expected in Murree from 08th (night) to 10th February.
- Rain-wind/thunderstorm (with isolated hailstorm) is expected in Islamabad, Gujranwala, Gujrat, Hafizabad, Mandi Bahauddin, Sialkot, Narowal, Lahore, Faisalabad, Toba Tek Singh, Jhang, Kasur, Sheikhpura, Nankana Sahib, Khushab, Mianwali and Sargodha from 09th to 10th (morning).

Possible Impacts:

- Moderate to isolated heavy snowfall may disrupt and cause closure of roads in Murree from 08th (evening/night) to 10th February. Possibility of landslides Murree cannot be ruled out during the forecast period.
- Tourists are advised to remain extra cautious during the spell.
- Rain will be beneficial for the standing crops particularly in Barani areas of Punjab.

NOTE: All concerned authorities are advised to remain cautious to avoid any untoward situation during the forecast period.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gov.pk
www.pdma.gov.pk

 pdma.punjab  pdma.punjab



Ref.: CR-03/2023

Date: 07/02/2023

PDMA

جمعرات اور جمعہ کے دوران ملک کے مغربی اور بالائی علاقوں میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش اور پہاڑوں پر بر فباری کی پیشگوئی

محکمہ موسمیات کے مطابق مغربی ہواؤں بدھ (رات) کو ملک کے مغربی علاقوں میں داخل ہو گی جو 09 فروری کو ملک کے بالائی علاقوں تک پھیل جائیں گی اور 10 فروری تک شمالی علاقہ جات پر موجود رہیں گی۔ جس کے باعث:

- 08 (رات) سے 10 فروری کے دوران مری میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش اور پہاڑوں پر بر فباری کا امکان۔ اس دوران بعض مقامات پر درمیانی اور چند مقامات پر موسلا دھار بارش / بر فباری کی بھی توقع۔
- 09 سے 10 فروری (صبح) کے دوران اسلام آباد، گوجرانوالہ، گجرات، حافظ آباد، منڈی بہاؤالدین، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، فیصل آباد، ٹوبہ ٹیک سنگھ، جھنگ، قصور، شیخوپورہ، ننکانہ صاحب، خوشاب، میانوالی اور سرگودھا میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش کا امکان۔ اس دوران چند مقامات پر ٹالہ باری بھی ہو سکتی ہے۔

مکملہ اثرات :

- 08 (شام / رات) سے 10 فروری کے دوران مری میں درمیانی سے شدید بر فباری سے سڑکیں بند اور گاڑیوں کی آمد و رفت میں خلل کا امکان۔ اس دوران مری میں لینڈ سلائیڈنگ کا بھی خدشہ۔
 - بارش کے دوران سیاحوں کو محتاط رہنے کی ہدایت۔
 - بارش پنجاب کے بارانی علاقوں میں فصلوں کے لیے فائدہ مند ثابت ہو گی۔
- نوٹ: مسافروں کو مشورہ دیا جاتا ہے کہ وہ کسی بھی ناخوشگوار صورتحال سے بچنے کے لیے محتاط رہیں۔

2. All concerned authorities are advised to remain alert and also take all necessary precautionary measures during the forecasted period to avoid any loss of life/property.
3. The Concerned Deputy Commissioners are advised to keep operational / functional the District Emergency Operations Centers (DEOCs) round the clock during the above-mentioned period under intimation to PDMA, Punjab.

(TAUQIR MEHMOOD WATTOO)
DIRECTOR COORDINATION
Provincial Disaster Management Authority

CC: -

1. Chief Secretary, Punjab, Lahore.
2. SMBR/Relief Commissioner, Punjab, Lahore
3. Inspector General National Highways and Motorways Police, Islamabad.
4. Chief Commissioner, ICT.
5. Director General, PDMA, Punjab.
6. Additional Secretary (Social Sector) CM Office.
7. Additional Deputy Commissioner, Murree.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk
www.pdma.gop.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab